20
25
30
35
40
45
50
55
60
65
Haec autem Scholia Servius ferē reddidit ad verbum 7. Aen. in hunc versum:
At leuuro clypeum sublati cornibus I.
Hec, inquit ille, Inachi filia Argivorum fluminis fuit. Haec amavit Iupiter, & dum cum ea esset, supervenit Iuno: ille timens, ne deprehenderetur, Io mutavit in vaccam, & eam postea dedit Iunoni, ne pellicem confiteretur: cui Iuno Argum oculatum omnib. membris (Aristonis filium) deposuit: quē quum Iupiter per Mercurium interemisset, eum Iuno in pavonē mutavit: Ioni verò immisit astrū, quo diu exagitata pervenit ad Aegyptum & Iovis voluntate in Ixionem mutata est. Siquid verò his amplius velis de Ione, vide de ipsius statua Theocritum eid. β ad hunc versum,
Ἐν μὲν ἐν χρυσοῖο τετυμῆν ἰναχίς ἰὸν
Inachis tuerat ex auro ducta. & Ovid. l. 1. Metā. ex eo cognoscuntur errores vagi Ionis, quod cestro Iunonis incensa in Aegyptū usq; pfugerit, incertis semper adibus & fedibus errans nusquā diu manere, nusquā consistere visa.
Tristis Orestes.] Orestis quoq; tristitia contracta creditur ex caede parentis, adulteria matris, particidio, domesticisq; funeribus. Quamvis autem nō sit notius historis Orestis; tibi tamen auctores indicabo, qui alquam illius mentionem fecere. Euripides de eo scripsit Tragicam severam: de eodem Pacuvius. Eodem pertinet fabula Aeschyli Eumenides, de hoc Virg. 4. Aeneid. v. 330. scelerum furus agitur Orestes. Item Aeneid. 4. v. 471. Servus agitur Orestes. Cic. pro Ros. Amer. & in L. Pison. Item Aeschines, adversus Timarchum sub finem.

Si quid

Si quid in expertum.] Hoc παθητικὸς sumendum est, ut lib. 4. Aeneid. ver. 415.

Ne quid in expertum frustra moriturus relinquat. pro indictum, minime spectatum, usurpatum & probatum: quomodo simplex sumitur in oratione pro Cornelio Balbo, virtus experta & perspecta.

Personam formare.] Hæc ἐπισημαστικὸς dicuntur, id est, explanandi antecedentis gratiâ subtexta. Quid hæc vox valeat, ex Epistola 17. l. 1. discite ad hæc verba:

Personamq; feret non &c. verbum quoque τὸ formare Græcis ἐκωνίζω, πλάττω, καὶ ποιεῖν ἐκφρασιμὸν εἶναι potest fingere, simulare, depingere,

Servetur.] Ellipsis τῆς, talis, ut persona nova talis appareat per omnes actus & scenas, qualis propolita est initio, id est, neque habitum neque mores mutet.

Communia.] I. res, materias & argumenta de communi sumta & de novo tractanda difficile est sic dicere, ut illa tibi uni vindices, nec alius relinquant facultatem eadem postea scribendi.

Deducis in act. &c.] I. in Comœdiam aut in Tragœdiam 20 transfers.

Circa vitem.] Videtur orbis hîc explicandus, quidam contextus imitabilis & communis argumenti, & circularis, continuaq; series poematis ad imitandum suscepti: quam non debes ita sequi, ut nihil in ea immutare ausis: alioqui publicam materiam non facies propriam. Vilis aut dicitur, quia talis imitatio, ut omnibus nota, contemnitur. Sic Cic. in orat. desiderat in Thucydide orbem orationis. Sed ego puto Ciceronem in hoc requirere concinnitatis orbem, ubi concurrunt multæ dictionis figuræ in varia sonorû similitudine circa initia & clausulas sententiarum. Intelligamus igitur hîc orbem quem Græci κύκλον dicunt, quum aliquod poema pertractat circulari quodam ordine atq; uno tractu, undè non facilis est exitus, rem propositam.

Verbum.] I. Non reddes verbum verbo, sed sensum e sensu exprimes. Pro hac syntaxi Cicero dicit de Opt. gen. Orat. In quibus verbum pro verbo necesse habui reddere, & de Cla. Orat. Isdem verbis sive ad verbum reddere, quod cogitavimus. Pro quo idem lib. 4. Acad. quaest. 2. τὸ λέγειν λέγουσιν dicimus comprehensionem e verbo exprimentes, ut Terentius in prologo Adel. verbum de verbo expressum extulit, & Quintil. lib. 10. cap. 6. quæ cogitaverant ad verbum agendo retulerunt. Interpres autem Græcè dicitur ἑρμηνεύς, ut Xenoph. lib. 1. Pæd. ὅπως μὴ δι' ἄλλων ἑρμηνέων τὰς τῶν Θεῶν συμβουλὰς σοφίης νε per alios interpretes consilia Deorum intelligas. Ante interpretes desideratur tanquam, per ellipsin: quæ particula expressa, quanquam eam vim adjungit voci interpretis, ut significet potius eum, qui aliena imitatur pro suo arbitratu, quam qui convertit illa in aliam linguam; dicam tamen in alienis scriptis in alteram linguam convertendis cautionem adhibendam primum ut interpretis, utramque probè teneat linguam, & eam ex qua, & alteram in quam aut sermo aut scriptum convertatur: ut deinde verba verbis facultate significanti respondeant. Ita fiet, ut sententia ex illis optime facileque percipiatur. Quamvis enim illa hanc constituent; ex ea tamen, ut Grammatica ex Dialectica, vim suam & significatum sumunt. Qui sic interpretatur, ponit quidem nobis ob oculos, quid auctor sibi proposuerit docendum; sed modum characteremque dicendi, quo usus sit, non expressit. Erit igitur perfecti & absoluti interpretis, ut hæc magis animata & formata lectoribus videantur, omnes dicendi amœnas veneres, & venustates, quibus auctorem, qui convertitur, usum animadvertit, reddere tropos Græcos tropis Latinis, numerosam orationem numerosam, figuram dictionis & sententiæ figuris ejusdem seorsim gene-